












目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 18

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 31
[...]
动挡板。为保证置口吸气速度均匀，集气罩的扩张角a不应大于60°；同时集气

罩的结构不应妨碍工人操作和设备检修。采取上述措施后，集气效率可达90%

以上。

为进一步减小项目建设对周边环境的影响，收集后的废气经二级活性炭吸

附处理。单级活性炭吸附效率以 70%计算，则挥发性有机物综合处理效率 91%，

经 15m 高排气筒 DA001 排放，则非甲烷总烃排放量 0.0099t/a，排放浓度

0.5492mg/m3，排放速率 0.0014kg/h，能够满足《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）相关限值要求。

综上，项目废气污染物产生及有组织排放情况见下表。

表 4-2 项目有组织废气污染源源强核算结果及排放参数一览表

污染源 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放
排放时间

h
核算方法

产生量
t/a

浓度
mg/m3

产生速率
kg/h 工艺 去除率% 排放量

t/a
浓度
mg/m3

排放速

率 kg/h

DA001 非甲烷

总烃

产污系数

法
0.122 6.78 0.017 二级活

性炭
91 0.0099 0.5492 0.0014 7200

表 4-3 项目有组织废气排放口情况

类别 指标

排放口名称/编号 DA001

风机量 m3/h 2500



第 44 页

地理坐标
E 34.49352365

N 118.75145137

高度/m 15

排气筒内径/m 0.3

温度℃ 25（同环境温度）

类型 一般排放口

排放标准 《大气污染物综合排放标准》（DB324041-2021）

监测要求

监测点位 排气筒出口

检测因子 非甲烷总烃

监测频次 1次/年

项目未能捕集的非甲烷总烃在车间内无组织排放；非甲烷总烃无组织排放

量为 0.0122t/a，排放速率 0.002kg/h。

表 4-4 项目无组织废气污染源源强核算结果及排放参数一览表

污染源 污染物
面源参数

排放量 t/a 污染物排放速率
kg/h 排放时间/h

长度/m 宽度/m 有效高度/m

生产车间 NMHC 85 40 8 0.0122 0.002 7200

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ 2.2-2018），本环评采用 AERSCREEN

估算模式对项目废气进行预测分析。

表 4-5 估算模型参数表

选项 参数

城市/农村

选项

城市/农村 农村

人口数（城市选项时） /
最高环境温度/℃ 39.5
最低环境温度/℃ -9.8
土地利用类型 工业用地

区域湿度条件 半湿润

是否考虑地形
考虑地形 是 否

地形数据分辨率/m 90

是否考虑海岸线熏烟

考虑海岸线熏烟 是 否

岸线距离/km /
岸线方向/° /

从图 4-2 及预测计算可知，项目运营后，有组织排放大气污染物非甲烷总烃最大落地

浓度为 0.0003mg/m3，最大落地浓度距源距离 100m，最大占标率为 0.01%；无组织排放大

气污染物非甲烷总烃最大落地浓度为 0.0015mg/m3，最大落地浓度距源距离 50m，最大占

标率为 0.07%；说明项目排放大气污染物对周边环境影响很小，不会改变周边大气环境现



第 45 页

状。

图 4-2 项目大气污染物最大浓度及占标率预测

（2）废气处理措施可行性分析

活性炭吸附：有机废气经过合理的布风，使其均匀地通过固定吸附床内的

活性炭层的过流断面，在一定的停留时间，由于活性炭表面与有机废气分子间

相互引力的作用产生物理吸附（又称范德华吸附），其特点是吸附质（有机废

气）和吸附剂（活性炭）相互不发生反应；过程进行较快；吸附剂本身性质在

吸附过程中不变化；从而将废气中的有机成份吸附在活性炭的表面积，从而使

废气得到净化，净化后的洁净气体通过风机及烟囱达标排放。活性炭吸附是有

机废气处理的首选，也是《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942

—2018）许可的废气处理措施之一。

（3）大气防护距离

根据《环境影响评价技术导则-大气环境》(HJ2.2-2018)中的规定和推荐的

模式进行大气环境防护距离计算。无组织排放有害气体的生产单元（生产区、

车间、工段）与居民区之间应设置大气环境防护距离，有害气体需设置的大气

防护距离采用导则推荐的大气环境防护距离计算模式计算。根据 HJ2.2-2008 大

气环境防护距离定义、确定原则以及项目无组织排放计算结果，确定本项目不

设置大气环境防护区域。



第 46 页

（4）卫生防护距离设置

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T

39499-2020）的规定，卫生防护距离按下式计算：

  Dc

m

c LrBL
AC

Q 50.0225.01


式中：Cm——标准浓度限值（mg/m3）；

L——工业企业所需卫生防护距离（m）；

R——有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径(m)，根据生产单元

的占地面积 S(m2)计算，r=(S/)0.5；

A、B、C、D——卫生防护距离计算系数，无因次。由《制定地方大气污

染物排放标准的技术方法》（GB3840-91）中表 5查取；

Qc——有害气体无组织排放量可以达到的控制水平（kg/h）。

Cm为一次浓度限值时，A、B、C、D分别取 470、0.021、1.85、0.84。

项目卫生防护距离计算结果见下表。

表 4-6 项目卫生防护距离计算结果

污染源位置 污染物名称 Qc（kg/h） S（m2） L 计（m） L 确（m）

丝印车间 NMHC 0.0122 3400 0.001 50

根据上述计算结果，本项目卫生防护距离计算值为 0.001m，确定拟建项目

卫生防护距离为分别距丝印车间 50m范围。本项目卫生防护距离范围内目前无

居民点以及其他环境空气敏感保护点，今后在此范围内也不得建设居民点、学

校、医院等环境敏感项目。

（5）大气污染物排放核算

表 4-7 项目大气污染物有组织排放废气核算

序号 排放源
排放口

编号
污染物 处理措施

排放浓度

（mg/m3）

排放速率

（kg/h）
年排放量

（t/a）
一般排放口

1 1#排口 DA001 NMHC / 0.5492 0.0014 0.0099

一般排放口合计 非甲烷总烃 0.0099

全厂有组织排放总计

全厂有组织排放总计 非甲烷总烃 0.0099



第 47 页

表 4-8 项目大气污染物无组织排放核算

序

号

排放口

编号
污染物

主要污染

防治措施

国家或地方污染物排放标准
排放量

（t/a）标准名称
浓度限值/
（mg/m3）

1 生产车间 NMHC / 《大气污染物综合排放

标准》（DB324041-2021） 4.0 0.0122

无组织排放总计

无组织排放总计 非甲烷总烃 0.0122

（6）废气监测计划

根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019）》、《排污单位自行监

测技术指南 总则》（HJ 819- 2017）及相关环保要求，本项目运营期废气监测

计划见下表。

表 4-9 项目大气污染物监测计划

分类 监测点位 污染物 监测方式 手动监测频率 污染物排放标准

废气
DA001 NMHC 手动/自动 1次/年 江苏省《大气污染物

综合排放标准》

（DB32/4041-2021）厂界 NMHC 手动 1次/年

2、废水

（1）项目排水情况

项目对车间地面一般采用清扫的方式清洁，不进行地面冲洗。外排废水主

要为员工生活污水，根据项目水平衡分析，项目生活污水排放量约为 840m3/a，

主要污染物为 COD、SS、NH3-N、TN、TP等，生活污水水质 COD 400mg/L、

SS 220mg/L、NH3-N 30mg/L，TN45mg/L，TP 2mg/L。

项目废水污染物产生源强见下表。

表 4-10 项目废水污染物产生源强一览表

种类 污染物名称
产生情况

治理措施
排放情况

浓度 mg/L 产生量 t/a 浓度 mg/L 排放量 t/a

生活

污水

废水量 / 840

化粪池处

理满足接

管标准后

汇入园区

污水管网

/ 840

COD 400 0.336 300 0.252

SS 220 0.185 150 0.126

NH3-N 30 0.025 25 0.021

TN 45 0.038 30 0.025

TP 2 0.0017 2 0.0017



第 48 页

（2）项目废水评价等级

项目生活污水经化粪池处理达到《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）后接管西湖污水处理厂进行深度处理；污水处理厂尾水排

放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918- 2002）一级 A标准。

根据《环境影响评价技术导则 地面水环境》（HJ 2.3-2018）第 5.2条表 1

中所列出的地面水环境影响评价分级判据标准，项目地表水环境影响评价工作

等级确定结果见下表。

表 4-11 地表水环境评价工作等级判定表

评级等级

判定依据

综合判定结果
排放方式

废水排放量 Q/（m3/d）
水污染物当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000

三级 B
二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200 且W＜6000
三级 B 间接排放 —

（3）依托污染处理设施环境可行性分析

① 厂内污水处理设施环境可行性分析

化粪池是处理粪便并加以过滤沉淀的设备。其原理是固化物在池底分解，

上层的水化物体，进入管道流走，防止了管道堵塞，给固化物体（粪便等垃圾）

有充足的时间水解。化粪池指的是将生活污水分格沉淀，及对污泥进行厌氧消

化的小型处理构筑物。

项目排水仅生活污水；生活污水经化粪池预处理后接管园区污水管网，项

目生活污水量较小，水质简单，能够满足接管水质要求。

② 依托污水处理厂可行性分析

A 处理工艺

东海县西湖污水处理厂二期处理工艺为“粗格栅进水泵房+细格栅旋流沉砂

池+水解酸化池+改良型 A2/O +高效沉淀池+V 型滤池+接触消毒池”。废水处理

工艺流程图见下图 4-3。



第 49 页

图 4-3 园区污水处理厂二期工程工艺流程

东海县西湖污水处理厂（二期）的尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放

标准》(GB18918-2002)中表 1 的一级 A 标准，尾水排海。

B 水量接管可行性分析

东海县西湖污水处理厂二期工程建设规模为 2 万 t/d，已建成并投入运营。

项目所在区域管网已经铺设完善，本项目废水量约 19.2m3/d，为东海县西湖污

水处理厂二期项目日处理能力的 0.096%，根据《连云港市住房和城乡建设局关

于 2022 年第三季度全市城镇污水处理设施运行情况的通报》（连建发〔2022〕

362 号），至 2022 年第三季度西湖污水处理厂运行负荷率 72.2 %，尚有一定

的处理余量。因此本项目产生的废水为东海县西湖污水处理厂二期接管能力和

处理能力范围内，不会对东海县西湖污水处理厂二期的正常运行产生冲击。

C水质接管可行性

本项目生活废水中含有 COD、SS 和氨氮等基本污染物，经厂内预处理后

满足东海县西湖污水处理厂二期接管标准，本项目废水水质完全能够满足其的

进水接管要求，不会对污水处理厂的正常运行产生冲击。

D服务范围

东海县西湖污水处理厂的服务范围为玉带河以南，东至水晶公园，南到徐

海路以北的城区生活污水和东海高新技术产业开发区内工业废水和生活污水。

本项目位于东海高新技术产业开发区内，在东海县西湖污水处理厂的服务范围



第 50 页

内。

E 管网敷设情况

项目所在区域污水管网已经铺设完善。

③ 废水排放口监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）规定，对本项目

单独排入城镇集中污水处理设施的生活污水，仅说明排放去向。

3、噪声

项目营运期主要噪声源为生产设备产生的等机械噪声，其噪声值约为

80~90dB（A），建设单位拟采取以下降噪措施：

①控制设备噪声

在设备选型时选用先进的低噪声设备，在满足工艺设计的前提下，尽量选

用满足国际标准的低噪声、低振动型号的设备，降低噪声源强。

②设备减振、隔声

高噪声设备安装减振基座等，设计降噪量达 10dB（A）左右。

③加强建筑物隔声措施

高噪声设备均安装在室内，合理布局设备的位置，有效利用了建筑隔声，

防止噪声的扩散和传播，正常生产时门窗密闭，采取隔声措施后，降噪量约 10dB

（A）左右。

④强化管理

确保各类防治措施有效运行，各设备均保持良好运行状态，防止突发噪声。

综上所述，项目采取上述降噪措施后，设计降噪量可达 20dB（A）左右。

本项目完成后主要噪声源情况见下表。

表 4-12 项目主要设备噪声源强一览表

序

号
设备

数量

(台/套)
噪声级

拟采取措施
距离厂界最

近距离（m）降噪前 降噪后 降噪量

1 开式可倾压力机 1 85 65 20 减振装置、设隔声房 12

2 开式可倾压力机 1 85 65 20 减振装置、设隔声房 20

3 开式可倾压力机 1 85 65 20 减振装置、设隔声房 15

4 开式固定台深劲压

力机
1 85 60 20 减振装置、设隔声房 25



第 51 页

5 开式固定台深劲压

力机
1 85 65 20 减振装置、设隔声房 12

6 开式固定台深劲压

力机
1 85 70 20 减振装置、设隔声房 15

7 开式双柱深劲压力

机
1 85 70 20 减振装置、设隔声房 18

8 卧式可倾压力机 1 80 65 20 减振装置、设隔声房 24

9 卧式可倾压力机 1 80 60 20 减振装置、设隔声房 25

10 卧式可倾压力机 1 80 60 20 减振装置、设隔声房 32

11 卧式可倾压力机 1 80 60 20 减振装置、设隔声房 34

12 开式固定台压力机 1 85 65 20 减振装置、设隔声房 15

13 开式固定台压力机 1 85 65 20 减振装置、设隔声房 12